
Thesis abstract: Geopolitical Rivalry in Central Asia and Turkmenistan’s power as a weak state 

Charles University, Institute of International Studies, MAS programme 2019  

Emma Welsink 

Czech 

 

Abstrakt 

Výzkum slabých států a jejich postavení v mezinárodním systému je široce diskutovaným tématem 

po celá desetiletí, a to zejména ve vztahu k bipolárnímu systému studené války, který se kolem 

Ruska a Spojených států, jako velmoci, točí. Co však chybí, je současná analýza, která se 

soustřeďuje na současný multipolární systém, v němž význam ekonomických aliancí a moci 

překonává vojenskou moc a také jak to může ovlivňovat chování zahraniční politiky a obchodních 

příležitosti slabých států. Tento výzkum proto nabízí empirickou analýzu velké geopolitické 

konkurence mezi Ruskem a Čínou v souvislosti s hospodářskou oddaností Turkmenistánu, 

konkrétně v souvislosti s vývozem zemního plynu, a také se snaží vysvětlit, jak tato geopolitická 

konkurence ovlivnila chování turkmenské zahraniční energetické politiky jako slabého státu vůči 

těmto státům. Tento výzkum se navíc snaží prozkoumat, jak Turkmenistán tuto soutěž dokonce 

reprodukoval, aby podpořil svůj národní zájem o diverzifikaci vývozu energie. Konkrétněji tento 

výzkum ukazuje, že velká konkurence moci hrála významnou roli při formování a úspěšnosti 

zahraniční energetické politiky Turkmenistánu v letech 1991 až 2006. 

 


